

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1195  
उत्तर देने की तारीख 14 दिसम्बर, 2022

बीएसएनएल के उपभोक्ता

1195. श्री प्रदीप कुमार चौधरी:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बीएसएनएल के उपभोक्ताओं की संख्या में कमी आई है और यदि हां, तो उत्तर प्रदेश में बीएसएनएल के उपभोक्ताओं का जिले-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार की उत्तर प्रदेश के उन क्षेत्रों को बीएसएनएल से जोड़ने की कोई योजना है जहां बीएसएनएल नेटवर्किंग की सुविधा उपलब्ध नहीं है और जहां उक्त सुविधा उपलब्ध है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो क्या भविष्य में इसके लिए सरकार की कोई योजना है?

उत्तर  
संचार राज्य मंत्री  
(श्री देवसिंह चौहान)

(क) उत्तर प्रदेश में बीएसएनएल लैंडलाइन और एफटीटीएच उपभोक्ताओं का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-। एवं अनुबंध-।।। में दिया गया है। मोबाइल उपभोक्ताओं संबंधी अतिरिक्त ब्यौरा अनुबंध-।। में दिया गया है।

(ख) से (घ) बीएसएनएल ने 'आत्म निर्भर भारत' मिशन के अंतर्गत 4जी सेवाएं उपलब्ध कराने के लिए आईडीडीएम (इंडियन डिजाइन्ड, डिवेलप्ड एंड मैनुफैक्चर्ड) इनोडबी की खरीद के लिए योजना बनाई है जो उत्तर प्रदेश के सेवा से वंचित क्षेत्रों में कवरेज प्रदान करेगा। इसके अतिरिक्त बीएसएनएल ने उत्तर प्रदेश सहित अपने सभी लाइसेंस क्षेत्रों में इंटरनेट स्पीड बढ़ाने के लिए कोर नेटवर्क को मजबूत बनाने के लिए ब्रॉडबैंड नेटवर्क गेटवे (बीएनजी) और रिजनल पॉइंट ऑफ प्रेजेस (आरपीओपी) के विस्तार की भी योजना बनाई है। बीएसएनएल तृतीय पक्ष दूरसंचार अवसंरचना प्रदाताओं के माध्यम से एफटीटीएच सेवाएं उपलब्ध कराने का प्रयास भी कर रहा है।

इसके अतिरिक्त 4जी सेचुरेशन परियोजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश के सेवा से वंचित 473 गांवों में 4जी सेवाएं उपलब्ध कराए जाने की योजना बनाई गई है। अभी तक भारतनेट परियोजना के अंतर्गत 30,458 ग्राम पंचायतों (जीपी) को कवर किया गया है और 17,043 ग्राम पंचायतों (जीपी) को कवर करने का कार्य जारी है।

उत्तर प्रदेश राज्य के एसएसए-वार कुल लैंड लाइन कनेक्शन

क्र. सं.	एसएसए	दिनांक 01-12-2020 को चालू कनेक्शन	दिनांक 01-12-2021 को चालू कनेक्शन	दिनांक 01-12-2022 को चालू कनेक्शन
1	आगरा	12158	8325	6239
2	इलाहाबाद	10199	6833	5585
3	अलीगढ़	3732	2806	2166
4	आज़मगढ़	1743	818	496
5	बदायूं	1027	733	535
6	बरेली	5607	4356	3205
7	बाराबंकी	2085	967	655
8	बिजनौर	3019	2534	1643
9	बलिया	1134	896	713
10	बांदा	1293	1140	867
11	बहराइच	1219	984	695
12	बस्ती	1910	1615	1403
13	बुलंदशहर	1981	1644	1435
14	देवरिया	1755	1214	646
15	एटा	2105	1830	1658
16	इटावा	1934	1076	461
17	फैजाबाद	2702	2007	1678
18	फर्रुखाबाद	1715	1372	853
19	फतेहपुर	641	425	378
20	गोंडा	2496	1226	760
21	गाजियाबाद	16809	11829	8250
22	गोरखपुर	5175	3795	3120
23	गाजीपुर	1615	1332	1028
24	हरदोई	1778	1310	1108
25	हमीरपुर	914	771	610
26	झांसी	6168	5291	4788
27	जौनपुर	1886	1697	1549
28	कानपुर	13584	8810	7038
29	लखनऊ	29066	22534	18848

30	लखीमपुर खीरी	1812	1505	1013
31	मैनपुरी	1259	852	631
32	मथुरा	3030	1998	1573
33	मऊ	1616	1155	1068
34	मेरठ	16371	12379	9528
35	मुरादाबाद	8026	5812	4157
36	मिर्जापुर	3430	2795	2192
37	मुजफ्फरनगर	5826	4379	3398
38	नोएडा	14045	10617	8518
39	उरई	1322	1262	1131
40	पीलीभीत	774	528	350
41	प्रतापगढ़	1312	1174	1097
42	रामपुर	2024	1422	1006
43	रायबरेली	1998	1650	1460
44	सहारनपुर	3781	2604	2052
45	शाहजहाँपुर	1245	1043	870
46	सीतापुर	1727	1382	1151
47	सुल्तानपुर	2782	2558	2367
48	उन्नाव	1538	1159	686
49	वाराणसी	20355	15177	12167
<b>कुल</b>		<b>231723</b>	<b>171621</b>	<b>134825</b>

## उत्तर प्रदेश राज्य में सेल्युलर कनेक्शन

निम्नलिखित की स्थिति के अनुसार	सेल्युलर कनेक्शन
31-मार्च-20	16126733
31-मार्च-21	15919954
31-मार्च-22	15455758
30-नवंबर-22	14184161

एसएसए-वार एफटीटीएच ब्रॉड बैंड कनेक्शन

क्र.सं	एसएसए	दिनांक 01-12-2020 तक चालू कनेक्शन	दिनांक 01-12-2021 तक चालू कनेक्शन	दिनांक 01-12-2022 तक चालू कनेक्शन
1	आगरा	1770	2777	4291
2	इलाहाबाद	1763	2973	4051
3	अलीगढ़	1582	1949	2423
4	आजमगढ़	497	470	408
5	बदायूं	377	409	500
6	बरेली	707	1299	1946
7	बाराबंकी	487	779	1075
8	बिजनौर	1378	2515	3405
9	बलिया	382	511	737
10	बौदा	908	978	1061
11	बहराइच	225	509	522
12	बस्ती	1585	1613	2033
13	बुलंदशहर	533	309	334
14	देवरिया	492	702	1158
15	एटा	153	494	602
16	इटावा	912	1518	2025
17	फैजाबाद	603	797	906
18	फर्रुखाबाद	374	597	703
19	फतेहपुर	143	244	173
20	गोंडा	584	804	642
21	गाज़ियाबाद	2547	3521	3751
22	गोरखपुर	828	1166	1389
23	गाजीपुर	156	316	464
24	हरदोई	158	400	786
25	हमीरपुर	255	617	781
26	झांसी	1458	2291	2855
27	जौनपुर	455	449	519
28	कानपुर	1638	3046	4528
29	लखनऊ	2539	5119	7285
30	लखीमपुर खीरी	167	328	275

31	मैनपुरी	263	607	781
32	मथुरा	870	1493	1589
33	मऊ	522	632	662
34	मेरठ	1567	3537	4256
35	मुरादाबाद	2774	3974	4884
36	मिर्जापुर	734	1327	1694
37	मुजफ्फरनगर	356	556	1426
38	नोएडा	1919	2940	3681
39	उरई	319	340	466
40	पीलीभीत	455	704	1049
41	प्रतापगढ़	449	328	455
42	रामपुर	790	1017	1307
43	रायबरेली	858	1432	1629
44	शाहरानपुर	664	1447	1707
45	शाहजहांपुर	750	1313	1742
46	सीतापुर	687	1139	1312
47	सुल्तानपुर	577	727	944
48	उन्नाव	293	561	803
49	वाराणसी	2274	3812	6189
	कुल	<b>42777</b>	<b>67386</b>	<b>88204</b>

\*\*\*\*\*